
 

 

 
 

Ministero dell’ Istruzione 
I.I.S. “Galileo Galilei” via Matilde di Canossa, n. 21 

26013 Crema (CR) 
tel.: 0373 256939 - 256905  fax: 037 3250170 

C.F.: 82011270194   
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………  

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………  

 

 
 

 

       I.I.S. Galileo Galilei via Matilde di Canossa, 21 – 26013 Crema (CR) –tel.: 0373256939-256905  fax:0373250170 
            Website: www.galileicrema.gov.it -  e-mail: cris009009@istruzione.it -  pec:  cris009009@pec.istruzione.it 
C.F.: 82011270194  -  Codici meccanografici:  generale: CRIS009009 –Ist. Tecn: CRTF00901T – Liceo S.A.: CRPS00901Q 

 

 

 
 

 
Prot. n.5843 del 15/06/2022                                                         Agli atti 

         Albo on line - Amministrazione Trasparente 

                                                                                                                        
 
OGGETTO: Determina di affidamento diretto  per l’acquisto di una Lava-asciuga pavimenti mod. VISPA XL  per un 
importo contrattuale pari a € 2.790,00  (IVA esclusa). A/21 - Risorse ex art 58, comma 4, D.L. 73/2021. 

CIG : Z7336D071F 
CUP: F99J21015090001 
Richiesta di acquisto 15/06/2022 prot. 5839. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato»;  
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 

locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, avente ad oggetto il “Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 
3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con delibera del Consiglio di istituto che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 195 del 27/01/2022; 
VISTO l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” il quale dispone che: «Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e dei criteri di 
selezione delle offerte»;  
VISTI  gli artt. 36 c. 2 lett. a) e 37 c. 1 del suddetto Codice; 
VISTO le Linee Guida emanate e poste in consultazione dall’ANAC sulle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;  
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per l'affidamento di un 

appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui 
all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in 
programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione. […]; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 

di appalti e concessioni»; 
RITENUTO che la Prof.ssa Paola Orini dirigente dell’Istituzione Scolastica, ricopre l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramen to 
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, 

relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
VISTO l’art. 58 comma 4 del D.L 22 marzo 2021 n.41 “Decreto sostegni bis” diretto a consentire alle Istituzioni scolastiche di 

porre in essere tutte le misure di intervento necessarie a garantire la sicurezza negli ambienti scolastici, attraverso la 
dotazione di materiale e di strumenti per l’igiene individuale e degli ambienti al fine di contenere il rischio epidemiologico; 
VISTA la nota ministeriale n. 907 del 24/08/2021 contenente le indicazioni operative circa le risorse finanziarie aggiuntive 

assegnate alle istituzioni scolastiche, al fine di supportare le stesse nella gestione del difficile periodo di emergenza sanitaria; 
RAVVISATA la necessità della scuola di acquistare una Lava-asciuga pavimenti mod. VISPA XL; 

VISTA la richiesta effettuata in data15/06/2022 prot. 5839; 
VISTA la propria determina a contrarre prot. n. 5840 del 15/06/2022“nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 
novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione»”; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che 

tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
 

C
R

IS
00

90
09

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
58

43
 -

 1
5/

06
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa ORINI PAOLA ai sensi del C.A.D.



 

 

 
 

Ministero dell’ Istruzione 
I.I.S. “Galileo Galilei” via Matilde di Canossa, n. 21 

26013 Crema (CR) 
tel.: 0373 256939 - 256905  fax: 037 3250170 

C.F.: 82011270194   
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………  

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………  

 

 
 

 

       I.I.S. Galileo Galilei via Matilde di Canossa, 21 – 26013 Crema (CR) –tel.: 0373256939-256905  fax:0373250170 
            Website: www.galileicrema.gov.it -  e-mail: cris009009@istruzione.it -  pec:  cris009009@pec.istruzione.it 
C.F.: 82011270194  -  Codici meccanografici:  generale: CRIS009009 –Ist. Tecn: CRTF00901T – Liceo S.A.: CRPS00901Q 

 

 

 
 

 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia e della non idoneità delle stesse a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica per «mancanza delle caratteristiche essenziali», visto il tipo di fornitura 
richiesto;  

PRESO ATTO che la spesa complessiva, a seguito di indagine di mercato,  ammonta ad  € 2.790,00, IVA esclusa; 

VISTA la proposta del Consiglio di Istituto relativa all’aumento dei limiti per gli affidamenti diretti di competenza del Dirigente 

scolastico, per i contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria concernenti lavori, servizi e forniture 
(art.45 comma 2 lettera “a” del Decreto 129/2018), da 10.000,00 a 39.999,99 Iva esclusa, come da relazione illustrativa al 
Programma Annuale approvato con Delibera n. 195 del 27/01/2022;  
VISTA la richiesta di preventivo fatta all’operatore economico CENTRO FAIP  SRL. protocollo n. 5841 in data 15/06/2022; 

ACQUISITO il preventivo dell’operatore economico suddetto con prot. n.5842 del 15/06/2022 per un importo pari a € 2790,00  
iva esclusa; 

RITENUTO di affidare  la fornitura del bene richiesto all’operatore  CENTRO FAIP  SRL., per un importo pari a € 2790,00  iva 

esclusa; 
TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non ha richiesto 

all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016; 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine 

dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 
convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara: Z7336D071F e 

CUP:F99J21015090001 
 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto  della  Lava-asciuga pavimenti 

mod. VISPA XL, all’operatore economico CENTRO FAIP  SRL. con sede in Viale delle Industrie CAP 26010 Vaiano 

Cremasco (CR) Partita IVA 00943470195 per un importo complessivo pari ad € 2.790,00 iva esclusa per le motivazioni 

espresse in premessa;  
Di autorizzare la spesa complessiva di € 2.790,00  iva  esclusa sull’ Attività A/21 - Risorse ex art 58, comma 4, D.L. 73/2021 

del P.A. 2022; 
Di essere in qualità di Dirigente Scolastico il Responsabile Unico del Procedimento , ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;  
Di nominare il D.S.G.A Nicola Caprara quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del 

D.M. 49/2018 al fine di emettere tutti gli atti sua competenza; 
Di pubblicare la presente determina sul sito www.galileicrema.edu.it (Albo Pretorio online e Amministrazione Trasparente 

sezione bandi di gara) ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
                                                                                                                       
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                     
                                                                                                                      Il Dirigente Scolastico 

     Prof.ssa  Paola Orini 
 

                                              Documento informatico firmato digitalmente                                                                                                                                
                                                                                                                                Ai sensi del D.LGS 82/2005 e S.M.I e norme collegate, il quale 

                                                      sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

                                                                                                              
 
 
                                                                                                     
                                                                                                     

                                
 

 

C
R

IS
00

90
09

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
58

43
 -

 1
5/

06
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa ORINI PAOLA ai sensi del C.A.D.

http://www.galileicrema.edu.it/

		2022-07-04T14:31:56+0200
	PAOLA ORINI




